
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2023
Processo Administrativo Nº 936410/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

Data de Publicação: 29/12/2023 20:24:43

04/01/2024 16:00:29    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Processo suspenso para retificações.
01/02/2024 19:02:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo:  
01/02/2024 19:03:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo AVISO DE LICITAÇÃO - PE 62-2023.pdf foi adicionado ao processo.
01/02/2024 19:03:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL RETIFICADO 62-2023 - LGPD.pdf foi adicionado ao processo.
01/02/2024 19:03:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo Edital PE 62 (1).pdf foi removido pelo condutor do processo.
02/02/2024 10:27:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL RETIFICADO 62-2023 - LGPD.pdf foi adicionado ao processo.
02/02/2024 10:27:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL RETIFICADO 62-2023 - LGPD.pdf foi removido pelo condutor do processo.
09/02/2024 15:29:50    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    SIEG APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - ME (06.213.683/0001-41)
Prezado(a) Pregoeiro(a), segue em anexo o pedido de impugnação em face do Pregão em epígrafe a fim de corrigir vícios contidos 
no instrumento convocatório.

14/02/2024 16:55:53    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
Segue resposta em anexo.
15/02/2024 18:52:12    CADASTRO DE PROPOSTA    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA
15/02/2024 19:44:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA
15/02/2024 20:56:08    CADASTRO DE PROPOSTA    ARS TECNOLOGIA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA
15/02/2024 21:14:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ARS TECNOLOGIA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA
16/02/2024 10:08:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos, estamos iniciando os procedimentos relativos a este Pregão Eletrônico, nesta oportunidade e A TÍTULO DE 
COLABORAÇÃO farei algumas ressalvas:
16/02/2024 10:08:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os senhores, ao participarem de licitações promovidas por esta Administração Pública, firmam termo de que conhecem as 
disposições contidas nos editais e de que reúnem todos os requisitos para a sua participação. Então, sabem que declarar que 
reúnem essas condições sem tê-las, pode acarretar proposta de sanção. Por esse motivo, solicito que encarem o processo licitatório 
com seriedade e atenção.
16/02/2024 10:08:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Peço-lhes que acompanhem este Pregão até o seu desfecho, pois conforme determinam as Condições editalícias, o licitante que 
deixar de responder qualquer convocação/mensagem do Pregoeiro será responsável pelo ônus decorrente da perda de negócio e 
ficará sujeito a eventuais sanções.
16/02/2024 10:09:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Muita atenção ao efetuarem o lance para evitarmos o cancelamento do mesmo, a fim de agilizar o processo.
16/02/2024 10:09:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme determinado, para este certame, serão adotados para o envio de lances o modo de DISPUTA ABERTO onde os licitantes 
apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações, conforme o critério de julgamento adotado no edital.
16/02/2024 10:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
No modo de disputa aberto, a etapa de envio de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada 
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
16/02/2024 10:09:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Recomendo extrema cautela no tocante aos lances ofertados, e considerem principalmente o atual cenário econômico atual, uma vez 
que, conforme previsão editalicia, os preços são irreajustáveis por 12 meses.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 29/02/2024 16:58:29

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE
VÁRZEA GRANDE-MT



LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND

Descrição: APPLIANCE DE GERENCIAMENTO DE SOLUÇÃO DE SEGURANÇA DE DADOS COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 976.956,50 Valor Total: 976.956,50

Marca: THALES Modelo: CIPHERTRUSTMANAGER 
VIRTUAL BASIC

Item: 2 Unidade: UND

Descrição: MÓDULO DE SEGURANÇA DE DADOS NÃO ESTRUTURADOS MULTIPLATAFORMA COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 141.352,30 Valor Total: 141.352,30

Marca: THALES Modelo: CIPHERTRUST 
TRANSPARENT ECRIPTION CTE

Item: 3 Unidade: UND

Descrição: MÓDULO DE SEGURANÇA DE DADOS ESTRUTURADOS MULTIPLATAFORMA COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 2 Valor Unit.: 143.927,00 Valor Total: 287.854,00

Marca: THALES Modelo: CIPHERTRUST LIVE DATA 
TRANSFORMATION LDT

Item: 4 Unidade: UND

Descrição: MÓDULO PARA TRANSFERÊNCIA SEGURA DE BASE DE DADOS COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 727.841,30 Valor Total: 727.841,30

Marca: THALES Modelo: CIPHERTRUST BARCH 
DATA TRANSFORMATIO - BDT

Item: 5 Unidade: UND

Descrição: MÓDULO DE SEGURANÇA PARA APLICAÇÕES WEB COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 196.317,30 Valor Total: 196.317,30

Marca: THALES Modelo: CIPHERTRUST 
TOKENSERVER

Item: 6 Unidade: UND

Descrição: MÓDULO DE GESTÃO DE CHAVES LOCAL COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 12.554,80 Valor Total: 12.554,80

Marca: THALES Modelo: CIPHERTRUST KEY 
MANAGER KMIP

Item: 7 Unidade: UND
Descrição: MÓDULO DE VALIDAÇÃO DE CONTROLE DE SEGURANÇA CONTRA AMEAÇAS DE REDE, ENDPOINT, APLICAÇÃO 
WEB, E-MAIL E VAZAMENTO DE DADOS COM SERVIÇO DE SUPORTE
Quantidade: 1 Valor Unit.: 626.823,70 Valor Total: 626.823,70

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PRORPIO

16/02/2024 10:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Por fim, ressalte-se, que, após a fase de lances e à declaração da vencedora, como condição para a adjudicação e homologação do 
certame, a vencedora deverá atualizar a proposta em conformidade com o valor final ofertado, no prazo de 24HS.
16/02/2024 10:10:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta esta sessão pública.
16/02/2024 10:50:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sr. Licitante, abro negociação do valor ofertado, tendo em vista uma margem muito pequena de desconto, nao atigindo o principio da 
economicidade, é possivel chegarmos ao minimo 5% de desconto?
16/02/2024 10:57:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a comprreensão e o desconto.
16/02/2024 10:57:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passarei a analise dos documentos de habilitação da empresa DEK SOLUÇÕES EM T.I. LTDA, 
16/02/2024 11:23:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após analise dos documentos de habilitação e autenticidades, declaro a empresa DEK SOLUÇÕES EM T.I. LTDA HABILITADA E 
VENCEDORA, para o lote unico deste processo.
16/02/2024 11:24:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Concedo o prazo de 2(duas) horas para apresentação da proposta de preços adequada ao seu ultimo lance.
16/02/2024 12:53:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA adicionou o arquivo 1f643a291c7f401faf6e419a18c1d25d.PDF aos documentos 
complementares.
16/02/2024 15:33:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, tendo em vista a licitante DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA, ter atendido a todas as regras legais e editalicias, bem como o 
atendimento de convocação para apresentação da proposta, ratifico a decisão que a declarou VENCEDORA, para tanto convoco 
para a fase recursal sobre a decisão aqui proferida.

2 de 4Gerado em: 29/02/2024 16:58:29

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE
VÁRZEA GRANDE-MT



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA  067 21.191.387/0001-80 5.412.723,4936 5.140.000,00 Não

2 ARS TECNOLOGIA SERVICOS E 
CONSULTORIA LTDA

 126 04.189.909/0001-90 5.442.419,77 5.430.419,77 5,65 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

29/12/2023 20:24:43    PUBLICADO    

02/02/2024 08:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

16/02/2024 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

16/02/2024 10:33:09    DISPUTA    

16/02/2024 10:33:09    LANCE    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067) 5.412.723,4936

16/02/2024 10:33:09    LANCE    ARS TECNOLOGIA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
126)

5.442.419,77

16/02/2024 10:40:39    LANCE    ARS TECNOLOGIA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
126)

5.440.419,77

16/02/2024 10:42:36    LANCE    ARS TECNOLOGIA SERVICOS E CONSULTORIA LTDA (PARTICIPANTE 
126)

5.430.419,77

16/02/2024 10:42:37    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

16/02/2024 10:44:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.
16/02/2024 10:44:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA
16/02/2024 10:44:37    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 8 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE TREINAMENTO
Quantidade: 2 Valor Unit.: 28.604,40 Valor Total: 57.208,80

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIA

Item: 9 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE IMPLEMENTAÇÃO DE CONSOLE DE GERENCIAMENTO DE CHAVES DE CRIPTOGRAFIA.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 24.112,50 Valor Total: 24.112,50

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIA

Item: 10 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO SOB DEMANDA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE AGENTES DE CRIPTOGRAFIA.
Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 360,80 Valor Total: 1.082.400,00

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIA

Item: 11 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE CONSULTORIA PARA AVALIAÇÃO PERIÓDICA (HEALTHCHECK)
Quantidade: 2 Valor Unit.: 113.466,70 Valor Total: 226.933,40

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIO

Item: 12 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE ANÁLISE DE RISCO - 12 MESES
Quantidade: 12 Valor Unit.: 25.544,60 Valor Total: 306.535,20

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIO

Item: 13 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE DIAGNÓSTICO, AVALIAÇÃO, MAPEAMENTO E LEVANTAMENTO DO PARQUE TECNOLÓGICO
Quantidade: 6 Valor Unit.: 10.920,50 Valor Total: 65.523,00

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIO

Item: 14 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE GESTÃO DE PROJETOS E DOCUMENTAÇÃO - 12 MESES
Quantidade: 12 Valor Unit.: 25.782,30 Valor Total: 309.387,60

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIO

Item: 15 Unidade: UND
Descrição: SERVIÇO DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO (HELPDESK) – 12 MESES
Quantidade: 6 Valor Unit.: 16.366,60 Valor Total: 98.199,60

Marca: MARCA PROPRIA Modelo: MODELO PROPRIO

3 de 4Gerado em: 29/02/2024 16:58:29

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE
VÁRZEA GRANDE-MT



16/02/2024 10:44:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
16/02/2024 10:50:11    LANCE    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067) 5.142.087,3155

16/02/2024 10:50:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 067: Sr. Licitante, abro negociação do valor ofertado, tendo em vista uma margem muito pequena de 
desconto, nao atigindo o principio da economicidade, é possivel chegarmos ao minimo 5% de desconto?
16/02/2024 10:51:07    LANCE    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067) 5.140.000,00

16/02/2024 10:52:33    MENSAGEM    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067)
desconto concedido
16/02/2024 11:26:57    MENSAGEM    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067)
ok
16/02/2024 12:47:21    MENSAGEM    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067)
Poderia me informar por gentileza aonde subo a nova proposta atualizada?
16/02/2024 12:55:38    MENSAGEM    DEK SOLUCOES EM T.I. LTDA (PARTICIPANTE 067)
proposta Atualizada e enviada nos documentos complementares.
16/02/2024 15:33:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/02/2024 16:03:44    EM ADJUDICAÇÃO    

29/02/2024 16:58:29    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

4 de 4Gerado em: 29/02/2024 16:58:29

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE
VÁRZEA GRANDE-MT


